[image: image7.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 декабря 2019 года № 1582
Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года №443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 4б перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637ГС, в целях повышения уровня правового воспитания и культуры поведения участников дорожного движения, а так же профилактики дорожно-транспортного травматизма на территории МО Кировский муниципальный район:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы» (Приложение).

2. Разместить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы» на официальном сайте администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по безопасности.

Глава администрации                                                                     А.В. Кольцов

Приложение

к постановлению администрации Кировского муниципального района Ленинградской области
от 26 декабря 2019 года № 1582
Муниципальная программа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 – 2022 годы»

Паспорт муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 – 2022 годы»
	Наименование

Программы
	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 – 2022 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

-  Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 29 декабря 2017 года №443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- п. 4б перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637ГС

	Заказчик Программы
	Администрация Кировского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Администрация Кировского муниципального района Ленинградской области

	Ответственные исполнители Программы
	· Управление по коммунальному, дорожному хозяйству, транспорту и связи администрации Кировского муниципального района Ленинградской области;
· Комитет образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

	Цели Программы
	· Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

· Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

· Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

	Задачи Программы
	· Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

· Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

· Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Сроки реализации Программы
	2020 – 2022 годы, этапы не предусмотрены

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий на территории Кировского муниципального района Ленинградской области;

- Повышение безопасности дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области.

1. Характеристика текущего состояния в сфере безопасности дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области

Согласно данным на территории Кировского муниципального района происходит около 12,2% всех дорожно-транспортных происшествий, случающихся в Ленинградской области (таблица 1).
Таблица 1 – Динамика количества ДТП, зафиксированных на территории Кировского муниципального района и Ленинградской области

	Количество ДТП

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019*

	Кировский район
	180
	153
	133
	158
	134

	Ленинградская область
	3431
	2966
	2774
	2964
	2343

	Доля, %
	5,2
	5,2
	4,8
	5,3
	5,7

* Данные приведены за 11 месяцев 2019 г.

За период с 2015 по 2019 годы на территории Кировского муниципального района наблюдается тенденция в сторону снижения количества ДТП.
Динамика ДТП с пострадавшими и погибшими в Кировском муниципальном районе представлена в таблице 2 и на рисунке 1.

Таблица 2 – Динамика ДТП с пострадавшими и погибшими в Кировском муниципальном районе

	Показатель
	Период

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019*

	Всего ДТП
	180
	153
	133
	158
	134

	Количество пострадавших чел. (без учета летальных случаев)
	221
	205
	177
	212
	181

	Количество летальных случаев, чел.
	41
	41
	31
	39
	24

* Данные приведены за 11 месяцев 2019 г.

[image: image1.png]=

°

221 205 2
180 177 181
153 158
133 134

1 41 39

| I | I § | I
2015 2016 2017 2018 2019
®Bcero ITIL

5 K OMITECTR 0 TTOCTPATABII Tell. (563 Y16Ta MeTATHHBIX Gy IAcE)

K ONIFECTBO MIETATLHEL CITy A€, FeiT.

Рисунок 1 – Динамика основных показателей аварийности 2015 – 2019 гг.
(Данные по 2019 г. приведены за 11 месяцев 2019 г.)
Динамика структуры ДТП Кировского муниципального района за рассматриваемый период приведена в таблице 3. Структура ДТП за 2015 – 2019 гг. представлена на рисунках 2-6.
Таблица 3 – Динамика структуры ДТП Кировского муниципального района
	Показатель
	Период

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019*

	Всего ДТП
	180
	153
	133
	158
	134

	1. Столкновения
	82
	77
	57
	78
	64

	2. Наезд на пешеходов
	49
	36
	31
	39
	29

	3. Съезд с дороги
	16
	12
	6
	8
	4

	4. Падение пассажира
	0
	1
	1
	0
	0

	5. Опрокидывание
	9
	2
	8
	8
	9

	6. Наезд на стоящее ТС
	5
	8
	9
	7
	5

	7. Наезд на препятствие
	10
	14
	12
	14
	15

	8. Наезд на лицо, не являющееся участником дорожного движения, осуществляющее несение службы
	0
	0
	0
	0
	0

	9. Наезд на лицо, не являющееся участником дорожного движения, осуществляющее какую-либо другую деятельность
	0
	0
	0
	0
	0

	10. Наезд на велосипедиста
	6
	2
	6
	4
	7

	11. Наезд на внезапно возникшее препятствие
	0
	0
	0
	0
	0

	12. Наезд на гужевой транспорт
	0
	0
	0
	0
	0

	13. Наезд на животное
	2
	1
	2
	0
	1

	14. Наезд на лицо, не являющееся участником дорожного движения, осуществляющее производство работ
	0
	0
	0
	0
	0

	15. Отбрасывание предмета
	0
	0
	0
	0
	0

	16. Падение груза
	0
	0
	0
	0
	0

	17. Возгорание вследствие технической неисправности движущегося или остановившегося ТС, участвующего в дорожном движении
	0
	0
	0
	0
	0

	18. Иной вид ДТП
	1
	0
	1
	0
	0

* Данные приведены за 11 месяцев 2019 г.

[image: image2.png]46%

= CTONKHOB eHIA

= Haes1 Ha MeiIexo108

= Ches ¢ foporu

= OnpoKIILBAHIE

= Hae3xHa crosuree TC

= Haes1 Ha TIPeIsITCIBHe

= Haes/1 Ha BETOCHIIEAHCTA
= Haes1 Ha AHBOTHOE

= Msoitersx JTTI

Рисунок 2 – Структура ДТП Кировского муниципального района за 2015 г.

[image: image3.png]9%

1% \

8%

1%

1%

50%

= CTONKHOB eHIA

= Haes1 Ha MeiIexo108

= Ches ¢ foporu

= TIazeHre MaccaKipa

= OnpoKIILBAHIE

= Hae3xHa crosuree TC

= Haes 1 Ha IPeIsITCIBHE

= Hae31 Ha BTOCHIIEAHCTA

= Haes ] Ha AIBOTHOE

Рисунок 3 – Структура ДТП Кировского муниципального района за 2016 г.

[image: image4.png]23%

43%

= CTONKHOB eHIA

= Haes1 Ha MeiIexo108

= Ches ¢ foporu

= TIazeHre MaccaKipa

= OnpoKIILBAHIE

= Hae3xHa crosuree TC

= Haes 1 Ha IPeIsITCIBHE

= Hae31 Ha BTOCHIIEAHCTA
= Haes1 Ha AHBOTHOE

= Isoitersx JTTI

Рисунок 4 – Структура ДТП Кировского муниципального района за 2017 г.

[image: image5.png]5%

26%

52%

* CTONKHOB eHIA

= Haes1 Ha MeIrexo108
= OnpoKIILBAHIE

® Hae3xHa crosuree TC
= Haes 1 Ha TIPersITCIBIe

= Hae3] Ha BeNOCHITENICTa

Рисунок 5 – Структура ДТП Кировского муниципального района за 2018 г.

[image: image6.png]5%

1%

48%

= CTONKHOB eHIA

= Haes1 Ha MeIIex o108

= Ches ¢ foporu

= OnpoKIILBAHIE

* Hae3xHa crosutee TC

= Haes 11 Ha TIPersITCIBHe

= Hae3/1 Ha BTOCHIIEAHCTA

= Haes Ha AIBOTHOE

Рисунок 6 – Структура ДТП Кировского муниципального района за 11 месяцев 2019 г.

Согласно приведенным данным, основным (около 50% от всех ДТП) видом дорожно-транспортного происшествия в Кировском муниципальном районе является столкновение. Наезд на пешехода составляет порядка 25% от общего числа ДТП. Доля остальных видов ДТП незначительна.
Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся инвалидами дети.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплинированности участников дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются постоянно возрастающей мобильностью населения, уменьшением перевозок общественным транспортом и увеличением перевозок личным транспортом и нарастающей диспропорцией между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Так, современный уровень обеспечения автомобилями в Кировском муниципальном районе ежегодно увеличивается. По территории поселения проходит большой поток транзитного автотранспорта.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий. Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести.
Неэффективная организация работы по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Реализуемые мероприятия носят эпизодический характер. Государственное и

общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы, система мероприятий и эффективность реализации программы, организация управления и обеспечение реализации программы
Цели Программы
1) повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения,
2) профилактика детского дорожно-транспортного травматизма,
3) профилактика дорожно-транспортного травматизма посредством СМИ, что позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Задачи Программы
1) создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

2) совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

3) проведение в СМИ пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
Сроки и этапы реализации Программы
2020 – 2022 годы, этапы не предусмотрены.

Система мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы указан в Приложении №1 к настоящей Программе.

Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

· ежегодное снижение, до 10%, количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием несовершеннолетних и пешеходов;

· увеличение доли учащихся, до 80%, задействованных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий;

· ежегодное повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения до 80%.
Организация управления Программой

Управление по коммунальному, дорожному хозяйству, транспорту и связи администрации Кировского муниципального района Ленинградской области, а также Комитет образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской области.

Обеспечение реализации Программы

Организация управления по реализации программы основывается на взаимодействии администрации Кировского муниципального района с отделом ГИБДД МО МВД России, населением и общественными организациями, действующими на территории муниципального района и задействованными в реализации Программы.
Методика оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации программы определяется степенью достижения целевых показателей программы, которыми являются: количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних, число детей погибших в дорожно-транспортных происшествиях, доля учащихся задействованных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествиях.
Реализация мероприятий программы будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.
Приложение №1

к муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 – 2022 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции " Неделя безопасности" в рамках Международной недели безопасности на дорогах (вторая неделя мая)
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2021 и 2021-2022 учебных годов

	2
	Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети» (первая неделя сентября)
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2021 и 2021-2022 учебных годов

	3
	Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2021 и 2021-2022 учебных годов

	4
	Совещание по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного движения (комиссия БДД)
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2022 годов (по совместному графику)

	5
	Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях образования
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2022 годов (по совместному графику)

	6
	Размещение материалов о проведении в образовательных учреждениях мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних на интернет ресурсах
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2021 и 2021-2022 учебных годов

	7
	Проведение в СМИ пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), администрация
	В течение 2020-2022 годов

	8
	Подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности дорожного движения
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), администрация
	В течение 2020-2022 годов

	9
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (городские соревнования «Безопасное колесо», конкурсы и викторины по ПДД в образовательных учреждениях, участие во всероссийских соревнованиях «Безопасное колесо», третья неделя мая)
	Руководители образовательных организаций
	В течение 2020-2021 и 2021-2022 учебных годов

	10
	Публикация в местных СМИ нормативно правовых актов БДД, а также причин и последствий, совершенных ДТП с пострадавшими
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), администрация
	В течение 2020-2022 годов (по фактам ДТП)

	11
	Организация и проведение в преддверии учебного года обследования улично-дорожной сети по школьным маршрутам и пешеходных переходов у образовательных организаций
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), администрация
	август 2020 г., август 2021 г.,

август 2022 г.

	12
	Проведение профилактического

мероприятия по массовой проверке

группами нарядов ДПС водителей

транспортных средств на предмет

выявления признаков состояния

опьянения "Нетрезвый водитель»
	ОГИБДД МО МВД России (по согласованию), администрация, участковые уполномоченные полиции МО МВД России (по согласованию)
	В течение 2020-2022 годов (ежемесячно)